
Výsadba zeleně v k.ú. Velké 

Němčice 

Pavel Nápravník, starosta městyse 

V měsíci září 2023 započne výsadba 

lokálního biokoridoru s označením 

LBK5 a dvou interakčních prvků IP 3 

a IP 4, navržených v rámci komplex-

ních pozemkových úprav v k.ú. Velké 

Němčice. Tato výsadba bude realizo-

vána na základě smlouvy o dílo mezi 

Státním pozemkovým úřadem a zhoto-

vitelem společnosti FLORSTYL s.r.o.  

Celková cena za provedení výsadby a 

cena za následnou péči činí                        

3 931 789,48 Kč vč. DPH.  

Městys Velké Němčice zajistil kom-

pletní projektovou dokumentaci, která 

byla v prosinci 2022 dodána na Státní 

pozemkový úřad, nechal si dotčené po-

zemky vytýčit a připravil dotčené po-

zemky k výsadbě.  

Cílem navržených prvků je sloužit pri-

márně pro účely ochrany přírody a kra-

jiny. Tyto objekty budou plnit vý-

znamnou krajinotvornou, ekologickou 

a protierozní funkci, i funkci hlukové 

bariéry.  

Lokální biokoridor LBK 5 je navržen 

severně od stávající ulice Pod Hospo-

dou a plánované výstavby v lokalitě 

Pod Hospodou II. Jeho dalším význa-

mem, mimo výše uvedené, bude oddě-

lení zemědělské výroby od obytné 

zóny. Na celkové ploše 11 797 m2 bude 

vysazeno 155 stromů, 37 ovocných 

stromů (polokmenů) a 1548 keřů. 

Výsadba interakčního prvku IP 3 bude 

realizována mezi korytem Křepického 

potoka a silnicí II/381 do Křepic, u dál-

nice D2. Na pozemku o výměře 12 775 

m2 bude vysázeno 215 stromů, 70 

ovocných stromů (polokmenů) a 1385 

sazenic keřů. Interakční prvek IP 4 se 

nachází jižně od silnice II/381 do Kře-

pic, podél tělesa dálnice D2. Na po-

zemku o výměře 17 820 m2 bude cel-

kem vysázeno 316 stromů, 63 ovoc-

ných stromů (polokmenů) a 1903 saze-

nic keřů. Oba dva interakční prvky bu-

dou mimo jiné plnit rovněž funkci hlu-

kové bariéry od dálnice D2.  

Na vysazované pozemky jsou navr-

ženy tři typy travních směsí, od zátěžo-

vého trávníku, přes osivo do sadbo-

vých pásů až po pastevní louku krajin-

nou do míst bez výsadeb.  

Mezi vysazované keře budou zařazeny 

Slivoň trnka, Hloh jednosemenný, 

Dřín obecný, Brslen evropský, Ptačí 

zob obecný, Růže šípková, Svída kr-

vavá, Kalina tušalaj a Řešetlák počis-

tivý, Višeň křovitá, Meruzalka alpská 

a Líska obecná. Vysazované po-

lokmeny ovocných stromů budou Tře-

šeň ptačí, Hrušeň polnička, Švestka 

domácí a Jabloň domácí. A mezi druhy 

stromů, které zde budou vysázeny patří 

Dub zimní, Lípa srdčitá, Javor babyka, 

Habr obecný, Jeřáb břek a Borovice 

černá. 

Při výsadbě dřevin bude po obvodu 

umístěno dočasné drátěné lesnické 

oplocení k ochraně výsadeb proti 

okusu, vždy s bránou pro vstup.  

S následnou péčí je dle tohoto projektu 

počítáno na dobu 3 let, poté přejde 

údržba na městys. 
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U každé výsadby je pamatováno i na 

prostupy pro zvěř a zemědělskou tech-

niku. Nezapomínáme také na létající 

dravce, pro které bude vybudováno 

celkem 27 posedů – takzvaných berli-

ček. Věříme, že navrženými a realizo-

vanými úpravami bude zvýšena ekolo-

gická stabilita území a kompenzovány 

nežádoucí změny v krajině. Zároveň 

by také měly být zlepšeny podmínky 

ochrany zemědělsky využívané půdy 

proti větrné erozi a klimatické poměry 

v bezprostředním okolí řešeného 

prvku. 

Nedej zahynouti nám ni bu-

doucím…  

P. Petr Havlát 

Svatý Václav se narodil v roce 907 

jako syn českého knížete Vratislava a 

jeho manželky Drahomíry. Jeho dě-

dečkem byl český kníže Bořivoj, ba-

bičkou svatá Ludmila. Když bylo Vác-

lavovi 13 let, zemřel mu předčasně 

otec. Protože byl vlastně dítětem, 

vládla jeho jménem matka Drahomíra. 

Zatím svatý Václav pokračoval v učení 

a dosáhl veškeré přístupné vzdělanosti 

slovanské, latinské i řecké, takže se mu 

v tomto ohledu nevyrovnal žádný teh-

dejší okolní panovník. Ve stejném 

roce, co otec, zemřela mu i milovaná 

babička svatá Ludmila. Byla usmrcena 

na hradě Tetíně, jak se zdá z popudu 

kněžny Drahomíry. Jako osmnáctiletý 

mladík vzal Václav otěže vlády do 

svých rukou. Měl velmi jemný smysl 

pro spravedlnost a cítil odpor proti 

dvorním intrikám. Jako panovník byl 

vzorem křesťana. Stavěl chrámy, na-

vštěvoval bohoslužby, vykupoval ot-

roky, pomáhal chudákům. Nebylo mu 

však dopřáno dlouhé vlády. Čeští pře-

dáci mysleli jen na své osobní výhody 

a byli ve své krátkozrakosti lhostejní i 

k budoucnosti národa a státu. Neustá-

vali ve svých intrikách. Svatému Vác-

lavu namlouvali, že jeho bratr Boleslav 

ho chce zabít, Václav jim však nevěřil. 

Boleslav pozval Václava do Boleslavi 

(nynější Staré Boleslavi), kde jako 

údělný kníže sídlil. Václav pozvání vy-

hověl, i když byl varován. Když ale ná-

sledujícího dne časně zrána, jak měl ve 

zvyku, vstal a šel do chrámu na jitřní, 

číhali na něho už vrazi. Současně vy-

běhl za ním Boleslav z hradu. Václav 

uslyšel za sebou kroky, a když se obrá-

til, spatřil Boleslava. Pravil: „Zdráv 

buď, bratře, velké díky ti vzdávám za 

hostinu, kterou jsi mně i mé družině 

včera připravil: „oplývej statky života 

tohoto i budoucího, a Kristus nechať tě 

přijme za to ke své věčné hostině“. Na 

to Boleslav: „Lepší ti dnes hody připra-

vím“ a udeřil Václava mečem. Ale 

Václav mu vyrval meč z ruky se slovy: 

„Jak neobratně si počínáš, chtěje mne 

ranit.“ Pak vrátil meč Boleslavovi a 

chtěl vejít do chrámu. V tom přiskočili 

Boleslavovi skrytí pomocníci, vrhli se 

na Václava a probodli ho několikrát 

meči. Stalo se to 28. září (929 nebo 

935).  Boleslav si brzy uvědomil, jak 

hrozný zločin spáchal a s velkou lítostí 

dal po třech letech dne 4. března tělo 

bratra Václava přenést do Prahy a ulo-

žit čestně do chrámu svatého Víta. 

Svatý Václav vládl samostatně jen ně-

kolik let a nedožil se vysokého věku. 

Násilná smrt však zvýšila jeho vý-

znam. Byla to smrt mučednická, pro-

tože byl ubit pro své křesťanské smýš-

lení a jednání. Proto ho národ ctil oka-

mžitě jako mučedníka a viděl v něm 

svého přímluvce. A k němu upíral své 

zraky především v dobách zlých, kdy 

lidé zpívali známý chorál: „Svatý Vác-

lave, vévodo české země, kníže náš, 

pros za nás Boha, svatého Ducha, 

Kriste eleison. Ty jsi dědic české země, 

rozpomeň se na své plémě. Nedej za-

hynouti nám ni budoucím, svatý Vác-

lave, Kriste eleison. Pomoci my tvé žá-

dáme, smiluj se nad námi, utěš smutné, 

zažeň vše zlé, svatý Václave, Kriste 

eleison.“ 

Územní plán Velkých Němčic 

Pavel Nápravník, starosta městyse 

Letošní srpen nebyl jen ve znamení do-

volených, teplého počasí a hodových 

příprav. Byl to i měsíc, kdy došlo k za-

končení jedné důležité etapy rozvoje 

Velkých Němčic. Na mimořádném za-

sedání zastupitelstva bylo schváleno 

vydání nového územního plánu, který 

koncem srpnového měsíce vešel 

v platnost. Končí tak tříleté období 

tvorby územního plánu. Ten původní, 

který se datuje už do roku 2000, je již 

minulostí. Sice byl v průběhu minu-

lých let doplněn celkově čtyřmi změ-

nami, ale bylo už na čase, mít nový 

územní plán. Tento nový územní plán 

je v souladu s Politikou územního roz-

voje České republiky a se Zásadami 

územního rozvoje Jihomoravského 

kraje. Bude umožnovat další výstavbu 

rodinných domů v lokalitách k tomu 



určených. Dále bude udržovat vyvá-

žený stav mezi zájmy životního pro-

středí a hospodářství pro naše obyva-

tele. Také se musí snažit naplnit po-

třeby současných obyvatel, udržet stá-

lou nebo vyšší životní úroveň i pro 

další generace. Můžeme teď začít plá-

novat a pracovat podle nového územ-

ního plánu. V praxi to bude znamenat, 

že na nejbližším zasedání rady měs-

tyse požádáme Odbor územního plá-

nování Hustopeče o zadání zpracování 

územních studií na lokalitu Pod Hos-

podou II a lokalitu Podsedky.  Tyto 

studie, které budou řešit uvedené loka-

lity, budou navrhovat regulační prvky 

pro zástavbu RD, řešit technickou in-

frastrukturu a navrhnou veřejné pro-

stranství. Po dokončení studií by mělo 

následovat vypracování projektové do-

kumentace a následná realizace inže-

nýrských sítí a komunikací. Doufám, 

že nový územní plán přispěje k rozvoji 

obce a vytvoří podmínky pro příznivé 

životní prostředí ve Velkých Němči-

cích.  

HOLA, HOLA, ŠKOLKA 

VOLÁ…. 

Za kolektiv mateřské školy Miro-

slava Malárová, učitelka 

A kdo se více těšil na začátek škol-

ního roku, rodiče nebo děti? 

Troufám si říct, že předškoláčci se do 

MŠ zpátky určitě těšili ... a to moc! 

Ostřílení ví, co je čeká a nové „ma-

láčky“ se budeme snažit přivítat tak, 

aby byli spokojení, nejen oni ale i je-

jich rodiče. Věřte tomu, že celý tým ve 

školce se pečlivě připravil.  

Paní kuchařky vycídily hrnce, sporák, 

celou kuchyň a připravily jídelníček 

tak, aby chutnalo. Paní uklízečky vy-

metly každý kout, aby prostředí bylo 

hygienicky čisté, no a my učitelky, 

jsme třídy vyzdobily a přichystaly tak, 

aby se dětem líbilo a s radostí do svých 

tříd chodily. Naše paní ředitelka ne-

shledala žádnou chybu a dala zelenou.  

Na první den školního roku, jsme pro 

děti zajistili zábavný program – disko 

s písní a tancem, kde nebudou chybět 

různé soutěže s oblíbenými pohádko-

vými postavičkami. Troufám si říct po-

druhé, že školní rok 2023/2024 bude 

pro děti nejen zábavný, ale i vzdělávací 

a výukový, naplněný různými pro-

gramy. Ale o tom, až ve zpravodaji 

v příštích měsících. Ale pozor! Ani o 

prázdninách se nezahálelo. Školka do-

stala nové „opláštění“, teda respektive 

krásný nový plot kolem celé zahrady. 

Vše ve spolupráci s Úřadem městyse 

Velké Němčice. Moc děkujeme a tě-

šíme se na další spolupráci! A Vám 

všem… hlavně zdraví! 

O fotografování 

Ing. Zdeněk Bažant 

Dnes je již málokdo, kdo nemá mobil.  

Mobil, tato moderní komunikační po-

třeba a ikonická hračka, se kterou si 

mladí hrají při nejrůznějších příležitos-

tech, má zařízení i pro fotografování. 

Dokumenty, sel-

fíčka, děťátka, zví-

řátka, všechno se 

mobilem fotografuje 

a fotografuje. Já se 

chci na tomto místě 

zamyslet nad 

vážnějším využívá-

ním fotografického 

procesu. Nad vý-

tvarnou fotografií. 

Nad činností, která 

není pouhým popis-

ným záznamem sku-

tečnosti, nad čin-

ností, do které dává 

autor něco podstatně hlubšího, co nutí 

diváka k zamyšlení. V oblasti fotogra-

fie je již historicky dlouhá řada umě-

leckých fotografů, kteří bravurně 

zvládli technickou i filozofickou pod-

statu fotografie, tak jak jiní umělci 

svoje vyjadřovací schopnosti ve svém 

oboru. Malíři, sochaři, hudebníci, herci 

atd. 

Rozumět výtvarné fotografii se musí 

učit diváci a zejména sami fotografové. 

Pro diváky i fotografy by bylo zají-

mavé fotografii zařadit do výtvarné vý-

chovy již v základních školách. To by 

mohlo mladým lidem přinést dobrý po-

cit a uspokojení z neotřelého fotogra-

fického záznamu třebas i všudypřítom-

ným mobilem. 

O něco takového se snaží, samozřejmě 

s dokonalejší fotografickou technikou, 

seskupení patnácti fotografů v Husto-

pečích. Stávající Fotoklub Hustopeče 



byl založen před čtrnácti lety. Fotoklub 

Hustopeče je sice tzv. zájmové sdru-

žení, ale je i organickou součástí Mu-

zea a galerie Hustopeče. Vyvrchole-

ním celoročního fotografování jsou 

členské výstavy v Galerii u Synků. 

Tradičně již v prosinci a nejinak tomu 

bude i letos. 

Co je na výtvarné fotografii zajímavé a 

potřebné. Tak jako výtvarníci v jiných 

oborech se musí i fotografové vzdělá-

vat, a to nejen ve fotografické technice, 

ale hlavně fotografických trendech. 

Nepostradatelné jsou návštěvy výstav, 

lokálních i celostátních. Fotograf se 

musí naučit "dívat". 

Práce fotografa majícího vážný úmysl 

sdělovat svoje pocity výtvarnou foto-

grafií začíná tím, že přijde na nějaký 

zajímavý motiv, který si patřičně pro-

myslí a pak fotografuje. Někdy velkou 

roli hraje i náhoda. A tady je důležité 

mít stále u sebe fotografický přístroj. 

Další fází je přenos snímku                na 

monitor počítače a první moment vy-

hodnocení úspěšnosti. Někdy vznikne 

obraz, který nepotřebuje úpravu, což je 

ovšem dosti 

vzácné. (Úmyslně 

se zmiňuji o digi-

tálním procesu, ne-

boť klasické foto-

grafování na film, 

jeho zpracování ve 

fotokomoře atd. je 

dnes pro většinu 

fotografů záleži-

tostí téměř nezná-

mou.)   Na úpravu 

snímku na počítači 

navazuje tisk foto-

grafií a jejich před-

ložení nejbližším, 

většinou členům 

rodiny a po té šir-

šímu publiku např. 

výstavě. A právě 

zveřejnění fotogra-

fie a následná kri-

tika, event. kladné 

hodnocení, je pro amatérského výtvar-

ného fotografa vyvrcholením jeho 

práce. A nejbližší možnost máte 

všichni čtenáři Zpravodaje VN na zmi-

ňované výstavě Fotoklubu Hustopeče 

v prosinci t.r., nebo na mé autorské vý-

stavě v Muzeu a galerii Hustopeče, 

která bude zahájena vernisáží v neděli 

24. září 2023. 

Svatovavřinecké hody 2023 

Pavel Nápravník, starosta městyse 

Dovolte mi malé ohlédnutí za průbě-

hem letošních Svatovavřineckých 

hodů, ale vlastní hodové zábavy se to 

vlastně týkat nebude.  

Samotné hody proběhly díky všem zú-

častněným ke všeobecné spokoje-

nosti, za což jim náleží velké podě-

kování. Chci se vrátit k situaci, která 

nastala v týdnu před „hodama“. Ve 

středu se ke mně z různých zdrojů 

dostala informace, že nám nebudou 

zapůjčeny kroje z půjčovny. Z té 

půjčovny, kde po několik předcho-

zích let nám kroje půjčovali a nikdy 

nebyl problém s jejich zapůjčením a 

následným vrácením. Zavolal jsem 

do půjčovny, abych zjistil, jak se 

věci mají. Skutečně jsem se dozvěděl, 

že nám hrozí nezapůjčení krojů neje-

nom v této půjčovně, ale i v ostatních 

půjčovnách.  Vše odstartovaly fotogra-

fie umístěné na sociálních sítích, kde 

jsou vyfoceni bývalí naši stárci, jak se 

neuctivě chovají k zapůjčenému kroji. 

Bohužel s touto situací byla mylně 

spojována i jedna naše občanka. Záhy 

však vyšlo najevo, že zdroj těchto po-

mlouvačných informací vůbec nepo-

chází z naší obce a nemůže být spojo-

ván se žádným občanem Velkých 

Němčic. Nevím, co člověk, který 

umístil fotografie na sociální sítě, ale i 

pravděpodobně informoval půjčovnu, 

tím vlastně sledoval.   

Naštěstí se následující den delegace 

složená z členu TJ Sokola, rodičů a 

stárků, vrátila s kompletní sadou krojů 

a přípravy mohly začít.  Nicméně tato 

nešťastná situace znovu otevřela 

otázku – pořízení vlastních krojů. Ani 

by tak nebyl problém se vstupní inves-

ticí na nákup krojů, ale velký otazník 

je celoroční údržba, a hlavně příprava 

krojů na Májovou zábavu a Svatova-

vřinecké hody. Pokud by někdo z ob-

čanů věděl, kdo v blízkém okolí by byl 

ochoten se této práci věnovat, budeme 

rádi za jakoukoli informaci. Závěrem 

bych chtěl ještě jednou poděkovat po-

řadatelům z TJ Sokol Velké Němčice, 

letošním stárkům ročníku 2005, jejich 

rodičům a zaměstnancům městyse za 

kvalitní přípravu, bezproblémový prů-

běh vlastních hodů a následné ukon-

čení celé slavnosti. Za rok se budeme 

znovu těšit.  
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